CÂMARA  MUNICIPAL  DE NOVA  FRIBURGO

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2524-1700 - http://www.camaranf.rj.gov.br

                       Nova Friburgo, 15 de junho de 2020.

Ofício nº 015/2020 – PCM

Assunto: Proposta formalização devolução antecipada de recursos - COVID-19-

 Exmo. Prefeito,

 Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para informar que o Poder Legislativo, após levantamentos

e esforços, diante da extrema necessidade que o momento impõe, verificou a viabilidade de fazer a devolução

antecipada neste momento de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) aos cofres do Poder Executivo, com a

finalidade de ser aplicado no combate ao COVID-19.

 Vale destacar que o desiderato da Câmara Municipal é ultrapassar as dificuldades advindas da

pandemia do coronavírus. Assim sendo, diante até mesmo do que restou fundamentado na decisão prolatada

pela. d. Juíza da Segunda Vara Cível da Comarca de Nova Friburgo, nos autos do processo nº 0003696-

30.2020.8.19.0037, onde “espera-se e deseja-se que a Secretaria Municipal de Saúde siga trabalhando,

incansavelmente e com todo o afinco, na análise permanente dos dados epidemiológicos, na disponibilização

de recursos para a assistência aos casos graves, no fornecimento à população do maior número possível de

testes diagnósticos para a identificação de casos de infecção, sem prejuízo da adoção das demais elogiáveis

providências que a Prefeitura já vem adotando no combate à pandemia e na minimização de seus impactos,

dentre as quais, por exemplo, está a distribuição e cestas básicas aos Munícipes mais carentes”, sabe-se da

importância/necessidade de efetuar exames/testagens da população como uma das medidas imprescindíveis

para tanto.

                 CÂMARA  MUNICIPAL  DE NOVA  FRIBURGO

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2524-1700 - http://www.camaranf.rj.gov.br

 Neste sentido, cediço que neste momento de adversidades deve haver esforços de todos, o Poder

Legislativo, formalmente, diante da disponibilidade dos recursos acima, vem manifestar sua intenção de

formalizar por meio de instrumento jurídico a devolução da sobredita quantia neste difícil momento,

direcionando-a especificamente para aquisição – aproximadamente 5.000 unidades - de testes diagnósticos

para a identificação de casos de infecção.

 Certo de sua inteira atenção e concordância, aproveito a oportunidade para renovar protestos de

estima e consideração.

 Atenciosamente

 Alexandre Cruz

 Presidente da C.M.N.F

Exmo. Senhor

Renato Bravo

Prefeito do Município de Nova Friburgo - RJ

                 CÂMARA  MUNICIPAL  DE NOVA  FRIBURGO

                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2524-1700 - http://www.camaranf.rj.gov.br